UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Vsvardi Martyrologivm

Usuardus <Sangermanensis>

Lovanii, 1573

Capvt XXII. Quod vtiliter per Archiepiscopatus colligerentur Martyrologia  
de proprijs sanctis, eorumque vitæ.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-42790**

nam martyrum non satis grauitate conscripta sunt, per hereticos, aut infideles, aut imperitos quosdam scriptores: quales sunt, Gelasio teste: Georgij & Iulianae: & pauca alia. Huc etiam pertinet quod Gregorius papa dicat in emendationibus gestis sanctae Felicitatis legi quae de ea refert. Vbi insinuat eisdem martyris gesta alia non syncera extitisse.

Hom. 3.  
euang.

## CAPVT XXII.

Quod utiliter per Archiepiscopatus colligerentur Martyrologia de proprijs sanctis, eorumque vita.

Specialem etiam curam habere oportet de ijs Sanctis quorum reliquias habemus, qui que nobis conuiuendo, bene viuendo, conuersationis: tolerando fortiter, passionis reliquerunt exempla: quorum etiam specialis patrocinio nos adiuuari dubitandum non est.

Sicut enim & nos experti sumus, & nostri probauere maiores, credimus atque confidimus inter omnes labores istius vitae, ad obtinendam misericordiam Dei semper nos specialium patronum orationibus adiuuandos. Vnde ad Leonem scribunt episcopi aliquot, Dicimus tranquillitati vestrae, quia ab initio, totius haereticae blasphemiae experta est vestra Creta, decem martyribus prouincialibus, passionis tempore precantibus saluatorem Deum, vt libera à tentationibus haeticis, semper ab aestu eorum prouincia seruetur. Pulchrè etiam Ambrosius: Cum omnium sanctorum martyrum fratres deuotissimè nata-

Leo serm.  
1. in natali  
li Petri &  
Pauli.

Ambro.  
serm. 77.

in natali  
Taurico-  
rum Mar-  
tyrum.

lem celebrare debemus, cum præcipuè eorum solennitas totâ nobis veneratione curanda est, quæ in nostris domicilijs proprium sanguinem prouderunt. Nam licet vniuersi Sancti vbique sint, & omnibus profint: specialiter illi tamen pro nobis interueniunt, qui & supplicia pertulere pro nobis Martyr enim cum patitur, non sibi tantum patitur, sed & ciuibus: sibi enim patitur ad requiè, ciuibus ad salutem: exèplo enim eorû didicimus Christo credere, didicimus cõtumelijs vitam æternâ querere, mortem didicimus non timere. Videte ergo quid martyribus debeamus, qui nec sibi vixerunt, nec sibi mortui sunt. Exemplum enim nobis reliquerunt, bene viuendo, conuersationis: tolerando fortiter, passionis. Nam ideo Dominus per totum mundum diuersis in locis martyres pati voluit, vt tanquam idonei testes nos præfente quodam fidei exèplo suæ confessionis vrgerent, vt humana fragilitas quæ prædicationis Dominicæ aditu longiore vix credit, vel præfente oculorû testimonio, martyrio crederet beatorum. Cûcti igitur martyres deuotissimè percolèdi, sed specialiter ij venerandi sunt à nobis quorum reliquias possidemus.

Ut igitur Germaniæ nostræ inferioris Sanctos quorundam corpora apud nos quiescunt, condigno honore magis quam hactenus fecimus, veneremur: optarim Reuerendiss. Archiepiscopos nostros Mechliniensem, Cameracensem et Ultraëctensem, constitui in eiusdem archiepiscopatu sacrae historiæ Notarium, qui faceret proprium Martyrologium de omnibus & solis Sanctis qui in ipsius archiepiscopatu, atq; subditis ei Episcopatibus quiescunt, imitâdo ea in re breuitatè Vuardi ant.

cipue eorum  
 aranda est, qu  
 inem profu  
 ique sint, et  
 en pro nobis  
 ere pro nobis  
 atum patitur  
 equie, ciuibus  
 imus Christo  
 aeterna que  
 Videte ergo  
 sibivixerunt  
 m nobis cele  
 nis: tolerando  
 inus per totu  
 pati voluit, et  
 quodam fidei  
 humana fra  
 cae aditu lon  
 u testimonio  
 gitur marty  
 aliter iuvene  
 possidemus  
 s Sanctos que  
 digno honore  
 ur: optarim  
 dechlinien  
 tui in cuiusq  
 m, qui factu  
 & solis sancti  
 s ei Episcopi  
 ardi aut Be  
 deinde

deinde optarim ab eodem ad imitatione Adonis, ex ipsis  
 Sanctorum nostratum gestis, aut ex propria Ecclesie  
 Ecclesiastico officio, iustam aliquam Lectionem fieri,  
 per quam instigaremur & vrgeremur ad ambulandum,  
 illam fidei & honorum operum viam, qua ducit ad  
 vitam. Optarim etiam diligenter & fideliter ab eo  
 colligi, quicquid ad honorem sanctorum nostrorum di  
 gnitas indicabitur annotatione. Si qua etiam fierent  
 miracula, ab eodem fideliter colligi vellem: certa enim  
 miracula ex laudanda non sunt. Iuxta illud Raphaelis ad  
 Tobiam, Benedicite Deum celi: & coram  
 Tob. 12  
 omnibus iuentibus confitemini ei, qui fecit vo  
 bicum misericordiam suam. etenim opera Dei  
 reuelare & confiteri, honorificum est. Vnde  
 Augustinus vehementer stomachabatur, cum audi  
 Lib. 22. de  
 Ciuit. Dei  
 cap. 8.  
 er in ciuitate Carthagine, atque in religiosa femina  
 Innocentia de primarijs ipsius ciuitatis, ingens mira  
 culum restituta mamilla cancro, sic latere, vt nec  
 sciretur a matronis, quas forte tunc amicissimas habe  
 bat. Hinc eam, ait, & admonendam, & poene ob  
 turgandam putau. Quanta autem diligentia beatus  
 Augustinus, alijque libellos conscripserint de miraculis  
 ciuitatum, ne ea multorum noticia deperirent, sed in  
 populis recitarentur, satis superque constat ex eodem  
 capite libri 22 de Ciuitate Dei. Hac igitur atque  
 alia nonnulla fieri peroptarim, Non solum in Ger  
 mania nostra inferiori, sed & per omnes Christiani  
 orbis Archiepiscopatus per sacrae historiae notarios.  
 quantum autem inde utilitatis nasceretur, nobis ta  
 rentibus facile perspicuum est. hoc tantum dico: Per  
 incertas historias, quia ea a certis non secernebantur,  
 & eas que certa & probata erant auctoritatis, in  
 negle

neglectum venisse. Quemadmodum igitur primitiva  
Ecclesia notarios habuit atque archidiaconos, qui  
oculi sunt Episcoporum, per quos Sanctorum gesta di-  
ligenter & fideliter colligebantur: ita etiam hoc tem-  
pore, quando charitas multum refrigit, & maxime  
opus est ad pietatem calcaribus atque exemplis, valde  
utiliter per archiepiscopatus assumeretur sacra histo-  
ria primicerius notarius, qui in colligendis atque dis-  
dicandis sanctorum historijs, tanquam oculus coo-  
peraretur suae Ecclesiae Archiepiscopo: sicque observa-  
retur illud sacrosanctae Synodi Tridentinae: Inceru-  
item, vel quae specie falsi laborant, euulgari ac tra-  
ctari non permittant.

Sessio. 25.  
cap. 1

## CAPVT XXIII.

Quod in reprehendendo oporteat esse  
tardum & modestum.

**H**AEC videbantur mihi dicenda de Martyrologio.  
Adjicerem nonnihil de sanctorum inscriptione  
in numerum sanctorum, quam canonizationem visitate  
nomine dicimus: & quomodo admonendi sint infir-  
miores, qui turbantur dum audiunt festum Visitationis  
Beatae Mariae, & alia quaedam, intra 300. aut 400.  
annos esse instituta. Item quid in festis Sanctorum  
sit agendum, & quid omittendum. Sed haec ut  
similia prioribus addendo, nimium libri huius, cum  
tantum appendix sit, metas excederem. Nunc igitur ad  
finem facturus, precor te Candide Lector, ut in historijs  
Sanctorum legendis atque alias semper, tardus velis esse  
& modestus in reprehendendo. Procul absis ab haretici-  
corum in-  
quacunq;  
Antichri-  
sten De-  
B. Aug-  
in magi-  
sunt: ide-  
Sebastian-  
Roma qu-  
non quod  
si trans-  
dam esse  
rim ex-  
ti corpus  
Quam lo-  
prehender  
volens, j-  
num e-  
Tardit  
lenitas  
cent si qu-  
firmata s-  
ut possu-  
veritatis  
sint, quae  
mandi n-  
Quae mode-  
cipiuntur  
tiam du-  
dicend-  
ni & im-  
fringunt